
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1133 DE 19 DE ABRIL DE 2023
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, portador de ma-
trícula nº 57218653/3, lotado na Gerência Estadual do Programa Nacional 
de Erradicação da Febre Aftosa – GPNEFA no cargo de Gerente e MARCELO 
EDUARDO FERREIRA AMORAS, matrícula nº 51855545/3, lotado na GMAP 
no cargo de Gerente, para exercerem, respectivamente, a função de Fiscal 
e suplente do Contrato abaixo listados, cujo objeto é a aquisição de mate-
rial de consumo e permanente para atendimento do programa estadual de 
erradicação da febre aftosa:

TERMO DE CONTRATO EMPRESA CNPJ

082/2022 AGROSHOPPING COMERCI E DISTRIBUIÇÃO 
EIRELI 01.362.890/0001-44

084/2022 L.C. DA C. PINHEIRO 16.743.011/0001-00
085/2022 STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA 21.351.262/0001-95
086/2022 FATO INSTRUMENTOS CIRURGICOS 26.043.097/0001-03
087/2022 IG DOS SANTOS OLIVEIRA EIRELI 27.363.207/0001-43
088/2022 VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS 28.591.670/0001-49
091/2022 INTERJET COMECIAL EIRELI 59.403.410/0001-26

092/2022 ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMER-
CIO LTDA 66.453.897/0002-35

17/2023 SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS LTDA 30.037.851/0001-70

22/2023 REGIONAL COMERCIO DE PEÇAS EIRELI 06.313.358/0001-50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Belém, 19 de abril de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 928064

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2023
PROCESSO N° 2023/39859

Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub – Função: 122 – Administração Geral
Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339036
 Fonte: 01501000061
Valor Mensal: 1.100,00
Valor Total: 13.200,00
VIGÊNCIA: 02/05/2023 à 01/05/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Santo 
Antônio do Tauá
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: ADAIR CORREA DA CRUZ, CPF: 306.083.922-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 927856
CONTRATO Nº 24/2023

PROCESSO N° 2022/241992
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339030 Fonte: 01501.000061
VALOR TOTAL: R$ 50.692,50 (cinquenta mil, seiscentos e noventa e dois
reais e cinquenta centavos)
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de Materiais de Consumo de 
uso veterinário para suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ em 
atendimento aos Programas da Defesa Sanitária Animal da Agência.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: COMERCIAL LQ SALDANHA EIRELI, CNPJ 24.049.957/0001-90
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 927876
CONTRATO Nº 25/2023

PROCESSO N° 2022/241992
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339030 Fonte: 01501.000061
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (HUM MIL E OITOCENTOS REAIS)

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de Materiais de Consumo de 
uso veterinário para suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ em 
atendimento aos Programas da Defesa Sanitária Animal da Agência.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMER-
CIO LTDA, CNPJ 66.453.879/0001-35
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 927879
CONTRATO Nº 19/2023

PROCESSO N° 2022/241992
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339030 Fonte: 01501.000061
VALOR TOTAL: R$ 799.525,00
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de Materiais de Consumo de 
uso veterinário para suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ em 
atendimento aos Programas da Defesa Sanitária Animal da Agência.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA BELPARÁ COMERCIAL, CNPJ: 05.903.157/0001–40
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 927874
CONTRATO Nº 23/2023

PROCESSO N° 2022/241992
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339030 Fonte: 01501.000061
VALOR TOTAL: R$ 16.691,57 (dezesseis mil, seiscentos e noventa e um 
reais e cinquenta e sete centavos)
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de Materiais de Consumo de 
uso veterinário para suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ em 
atendimento aos Programas da Defesa Sanitária Animal da Agência.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA F F DE ALENCAR EIRELI, CNPJ/MF 
09.165.782/0001-93
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 927875

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 65/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/39859, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 10/2023, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório 
desta Agência no Município de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ. Autorizo a Con-
tratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de ADAIR CORREA DA 
CRUZ, CPF: 306.083.922-00, no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e 
duzentos reais), para todos os efeitos legais.
Belém, 17 de abril de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 927889

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
65/2023, referente ao Processo nº 2023/39859, sobre a contratação direta 
com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, decide 
RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a 
Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no Municí-
pio de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, em favor de ADAIR CORREA DA CRUZ, 
CPF: 306.083.922-00, no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 17 de abril de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 927891

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1134/2023: BENEFICIÁ-
RIO: BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL; Matrícula: 54185738;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objeti-
vo: Necessidade de suprir eventuais demandas desta gerência que por seu 
caráter eventual não possam ser submetidas ao processamento natural 
da compra pública (licitação)”.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / 
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 928110


